
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
 

Registro Generale N. 274 del 14-12-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 
NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO 
PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE COMUNALE IN VIA 
MADONNA -  AGGIUDICAZIONE IN PROCEDURA NEGOZIATA.  

 
Oggi, 14-12-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che questo Comune ha inteso aderire ai programmi di Regione Lombardia per 
implementare la propria dotazione di impianti di produzione energia rinnovabile in micro rete e di cui al 
suo bando “Axel”, per contribuire alla formazione di impianti fotovoltaici con sistema di accumulo, 
abbattendo emissioni di CO2 e costi d’energia elettrica; 
 
VISTI: 
- il D.d.u.o. “Regione Lombardia DG Enti locali, Montagna e Piccoli comuni Interventi di sviluppo dei 

territori montani, risorse energetiche e rapporti con le Provincie autonome” n. 6297 del 11.05.2021 
con la quale sono stati approvati gli elenchi delle domande ammesse e finanziate; tra queste, quelle 
riferite ai 2 progetti di questo Comune e relativi ad impianti e sistemi di accumulo degli impianti 
fotovoltaici in esercizio presso il Polo Socio Culturale di via Madonna e la struttura polifunzionale - 
area feste di via S. Antonio; 

- il D.d.u.o. “Regione Lombardia DG Enti locali, Montagna e Piccoli comuni - Interventi di sviluppo dei 
territori montani, risorse energetiche e rapporti con le Provincie autonome - Gestione invasi 
idroelettrici, utenze idriche e reti energetiche” n. 10733 del 21.07.2022, su richiesta, è stata 
autorizzata la variante per l’adeguamento dell’impianto ai consumi; 

 
VISTO che con deliberazione di G.C. n. 44 del 11.05.2022, veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento redatto dall’incaricato p.i. Ardizzone Diego con studio professionale 
in Fiorano al Serio (BG) - Determinazione settore Tecnico n. 165 del 30.07.2021, per un importo 
complessivo di € 108.460,00 e dal seguente quadro economico: 
- Somme a base d’asta  € 67.120,00 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €    750,00 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 40.590,00 

a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  8.453,19 
b. IVA sui lavori 10% €  6.787,00 
c. Opere edili complementari € 21.960,00 
d. Incentivi per funzioni tecniche  €  1.357,40 
e. Contributo ANAC, imprevisti e arrotondamenti €  2.032,41 

 



PRESO atto che l’importo complessivo dell’intervento dei soli impianti e qui in aggiudicazione, ammonta 
a € 67.870,00 oltre IVA 10%, di cui € 67.120,00 per lavori a base d’asta e € 750,00 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso, è finanziato parte con il contributo assegnato dal bando Axel ai sensi 
del D.d.u.o. n. 6297 del 11.05.2021, e parte con fondi di bilancio; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.; 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.; 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, in applicazione dell’art. 36 c.2 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 c.2 lett. a) della Legge n°120/2020, come 
sostituito dall’art. 51, c.1, lett. a), sub. 2.2 della L. n.108/2021, che consente l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 150.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di operare, come si è operato, con procedura telematica SINTEL - piattaforma di 
E-Procurement messa a disposizione da ARIA Lombardia, quale soggetto aggregatore regionale, 
invitando n.3 ditte qualificate del settore ed accreditate per questo Ente; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni e considerato che le 
caratteristiche essenziali del contratto sono: 
• fine: realizzazione di impianto per produzione energia rinnovabile in micro rete; 
• oggetto: nuovo impianto fotovoltaico e sistema di accumulo presso il polo socio culturale in via 

Madonna, come da progetto approvato dalla G.C. n. 44/2022; 
• importo: € 67.870,00 di cui € 750,00 quali oneri per la sicurezza; 
• forma del contratto: sottoscrizione contratto d’appalto; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 così come integrato dall’art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020, come sostituito dall’art. 
51, c.1, lett. a), sub. 2.2 della L. n. 108/2021, mediante procedura telematica su SINTEL, piattaforma 
di E-Procurement messa a disposizione da Regione Lombardia; 

 
VISTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti e dell’art. 4 
della L. 241/90 è individuato nel sottoscritto Geom. Valli Ermanno; 
 
CONSIDERATO che il progetto è stato validato dal medesimo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 



 
DATO ATTO che al progetto relativo all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CUP: 
D39J21009570006 e CIG: 9484498758; 
 
DATO ATTO che: 

 in data 10.11.2022 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della Regione 
Lombardia con identificativo n. 161387801 stabilendo quale data di chiusura della fase di 
accettazione delle offerte il giorno 18.11.2022; 

 
 entro tale data, è pervenuta una sola offerta, presentata dalla ditta Due B S.n.c. di Baronchelli 

Dario & C. di Ponte Nossa (BG); non pervenute le offerte delle invitate ditte Kennew S.r.l. di 
Nembro (BG) e Inntea S.r.l. di Onore (BG); 

 
 in data 22.11.2022 si procedeva all’apertura dell’offerta economica pervenuta, dalla quale si 

rilevava che l’Impresa Due B S.n.c. di Baronchelli Dario & C. di Ponte Nossa (BG), ha presentato 
un’offerta di € 63.764,00= oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 750,00 e 
quindi per complessivi € 64.514,00= a corpo; 

 
RISCONTRATA la regolarità della procedura, il Presidente dichiara aggiudicataria dell’appalto in 
oggetto, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’Impresa 
Due B S.n.c. di Baronchelli Dario & C. di Ponte Nossa (BG), per un importo a corpo di € 64.514,00 
inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 165 in data 30.07.2021 è già stato assunto impegno di spesa, 
per l’affidamento di incarico professionale relativo alla progettazione, direzione lavori, sicurezza e 
Certificato di Regolare Esecuzione relativi alla presente opera, e imputati al relativo quadro economico, 
per un importo complessivo di € 8.453,19= IVA e cassa comprese; 
 
DATO ATTO inoltre che con determinazione n. 184 in data 15.09.2022 è stato assunto impegno di 
spesa a seguito di aggiudicazione delle opere edili complementari, per un importo complessivo di € 
21.960,00=. 
 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per la restante spesa complessiva 
pari a € 78.046,81= come previsto dal progetto approvato con deliberazione n. 44/2022; 
 
DATO ATTO che: 
• il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente trattati; 
• gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e in quello 

generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti; 
• l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi di cui sopra; 
• il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento; 
• è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 

professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti 
dall’art. 53, comma 16ter del d.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 
 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento in oggetto, nonché dei 
soggetti coinvolti nella redazione della documentazione di gara; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 306 in data 30.12.2021, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, è stato assunto il relativo accertamento di entrata, a valere sul capitolo 4.02.01.02.4018; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 



VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 
 

DETERMINA  

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo. 

 
2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 161387801 all’interno 

della piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito alla quale sono stati 
aggiudicati gli interventi per la formazione di nuovo impianto fotovoltaico e sistema di accumulo 
presso il polo socio culturale comunale in via Madonna, alla ditta Due B S.n.c. di Baronchelli 
Dario & C. con sede in Ponte Nossa (BG) via Europa n. 117 - C.F. e P.I. n. 02225490164, a 
seguito dell’offerta presentata, per un importo a corpo di € 63.764,00= oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso per € 750,00, e quindi per complessivi € 64.514,00 oltre IVA 10%. 

 
3. Di affidare incarico alla ditta Due B S.n.c. di Baronchelli Dario & C. con sede in Ponte Nossa in via 

Europa n. 117 C.F. e P.I. n. 02225490164, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. per il lavoro in oggetto, per l’importo presunto di € 70.965,40= IVA e oneri per la sicurezza 
compresi. 
 

4. Di dare atto che con determinazione n. 165 in data 30.07.2021 è già stato assunto impegno di 
spesa, per l’affidamento di incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, sicurezza 
e Certificato di Regolare Esecuzione relativi alla presente opera, e imputati al relativo quadro 
economico, per un importo complessivo di € 8.453,19= IVA e cassa comprese, e con 
determinazione n. 184 in data 15.09.2022 è stato assunto impegno di spesa a seguito di 
aggiudicazione delle opere edili complementari per un importo complessivo di € 21.960,00=. 

 
5. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 72.322,80=, come previsto dal progetto approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2022, come segue: 
• € 70.965,40= a favore ditta Due B S.n.c. di Baronchelli Dario & C. con sede in Ponte Nossa 
• €  1.357,40= per R.U.P. e fondo innovazione tecnologica. 
 

6. Di prenotare la somma di € 5.724,01=, quale spesa contenuta nel quadro economico 
dell’intervento per somme a disposizione. 

 
7. Di imputare la spesa di cui al punto 5) e 6) al capitolo come di seguito indicato, che trova 

copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024: 
 

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) 

Importo 

2022 17.01-2.02 cap. 3129 art. 1 € 78.046,81 

 
8. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 

esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 

9. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 
 

10. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 
CIG assegnato è il seguente 9484498758 e il codice CUP è D39J21009570006. 
 

11. Di dare atto che con determinazione n. 306 in data 30.12.2021, ai sensi dell’articolo 179 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 



all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è stato assunto il relativo accertamento di entrata, a valere sul 
capitolo 4.02.01.02.4018. 

 
12. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà 

redatto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica a cura dell’Ufficiale Rogante del 
Comune di Gorno. 
 

13. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
14. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage). 

 
15. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno. 

 
16. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria dei lavori in oggetto. 

 
17. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
18. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
   Geom. Ermanno Valli 

 
  



 
********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziar ia 
  

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.  

  
 

Impegno N.   350 del 15 -12-2022 a Competenza   CIG 9484498758 

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3129 / Articolo     1 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMI DI ACCUMULO 

Causale NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE 
COMUNALE IN VIA MADONNA (LAVORI) 

Importo 2022 Euro 59.989,87 

Beneficiario     14312  DUE B S.N.C. DI BARONCHELLI DARIO & C. 
 

Impegno N.   351 del 15 -12-2022 a Competenza   CIG 9484498758 

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3129 / Articolo     1 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMI DI ACCUMULO 

Causale NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE 
COMUNALE IN VIA MADONNA (LAVORI) 

Importo 2022 Euro 10.975,53 

Beneficiario     14312  DUE B S.N.C. DI BARONCHELLI DARIO & C. 
 

Impegno N.   352 del 15 -12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3129 / Articolo     1 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMI DI ACCUMULO 

Causale NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE 
COMUNALE IN VIA MADONNA (INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE) 

Importo 2022 Euro 1.357,40 

 
 

Prenotazione impegno N.     5 del 15 -12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3129 / Articolo     1 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMI DI ACCUMULO 

Causale NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE 
COMUNALE IN VIA MADONNA (SOMME A DISPOSIZIONE) 

Importo 2022 Euro 5.724,01 

 

 
 
Addì, lì  15-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 Dott. Luca Guerinoni 
 

 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì 27-12-2022 
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


